- 1) การครองความเป็นเจ้า
- 2) การสกัดกั้นการขยายอิทธิพลของจีน ปิดล้อม ถ่วงดุลย์
- 3) การป้องกันไม่ให้ประเทศในเอเชียรวมกลุ่มโดยไม่มีสหรัฐฯ และ
- 4) เพื่อปกป้องเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ในภูมิภาค

ยุทธศาสตร์ดังกล่าวมาเป็นรูปร่างอย่างชัดเจนในสมัยประธานาธิบดี บารัค โอบามา โดยในปี 2009 (พ.ศ.2552) สหรัฐฯ ตัดสินใจประชุมสุดยอดกับอาเซียนครั้งแรก สงเหตุมาประจำอาเซียนเสนอตัวว่าจะเข้าร่วมประชุมรัฐมนตรีกลาโหมอาเซียน (ADMM+) รวมทั้งการเปลี่ยนนโยบายต่อเมียนมาใหม่จากปิดล้อม โดดเดี่ยว คว่ำบาตร มามีปฏิสัมพันธ์ และมีข้อเสนอความร่วมมือภายใต้ความริเริ่มภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขงตอนล่าง (US - Lower Mekong Initiative) กับ 5 ประเทศ ได้แก่ เมียนมา ไทย ลาว กัมพูชา เวียดนาม (ไมยอมนับจีนเข้าร่วม) ต่อมาปี 2010 (พ.ศ.2553) สหรัฐฯ เปิดประเด็นเรื่องทะเลจีนใต้ ในตอนที่นางฮิลลารี คลินตัน ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีต่างประเทศ มาประชุมกับอาเซียนก็เริ่มแทรกแซง ทำให้ปัญหาปะทุขึ้นมา

และประกาศเข้าร่วมเป็นสมาชิก "การประชุมสุดยอดผู้นำเอเชียตะวันออก (East Asia Summit)" และในปี 2011 (พ.ศ.2554) ประธานาธิบดีโอบามาก็มารวมประชุมด้วยเป็นครั้งแรก ที่ East Asia Summit ขยายจากบวก 6 (+6) มาเป็นบวก (+8) และเขารวมประชุม ADMM + 8 ในปี นั้นด้วย พอปี 2012 (พ.ศ.2555) ยิ่งเห็นได้ชัดว่าสหรัฐฯ รุกใส่อาเซียน จากคำสำคัญ (keyword) 3 คำคือ ทีพีพี (TPP), พิวเวท (Pivot) และรีบาลานซิง (Rebalancing) โดยสหรัฐฯ ผลักดันชัดเจนที่จะให้ทีพีพี (TPP) เป็นเอฟทีเอ (FTA) ที่สำคัญที่สุดในภูมิภาค เพราะมองว่าเอฟทีเอ (FTA) ที่เกิดขึ้นในภูมิภาคนี้ไม่มีสหรัฐฯ เลยขณะที่อาเซียนมีเอฟทีเอ (FTA) เต็มไปหมด สหรัฐฯก็ประกาศยุทธศาสตร์รีบาลานซิง (Rebalancing) ว่าจะกลับเข้ามาสร้างสมดุล สร้างดุลยภาพใหม่ให้เกิดขึ้นในภูมิภาค แต่จริง ๆ แล้วเป้าหมายก็คือแค่ 4 ประการของตน

อย่างไรก็ตาม ตั้งแต่ช่วงปี 2013 (พ.ศ.2556) ถึงปัจจุบัน สถานการณ์โลกเปลี่ยนไป ตะวันออกกลางลุกเป็นไฟ ทั้งอาหรับสปริงส์ กลุ่มก่อการร้ายกลุ่มรัฐอิสลาม หรือไอเอส (IS) ทำให้สหรัฐฯ ต้องหันกลับไปให้ความสำคัญกับตะวันออกกลาง มีหน้าชาวยุโรปก็ลุกเป็นไฟ จากการผนวกไครเมียของรัสเซียเกิดความตึงเครียดระหว่างยูเครนกับรัสเซีย ตะวันตกโดยสหรัฐฯ

ส่วนในกรอบความสัมพันธ์ สหรัฐฯ กับไทยนั้น อ.ประกัสสร วิเคราะห์ว่า ด้วยปัญหาการเมืองภายในของไทยในช่วง 10 กว่าปีที่ผ่านมา ทำให้ไทยสูญเสียบทบาทการเป็นผู้นำในภูมิภาค สูญเสียความน่าเชื่อถือในฐานะการเป็นพันธมิตรของสหรัฐฯ สหรัฐฯเริ่มไปแสวงหาพันธมิตรใหม่ ๆ ทว่าจุดที่แตกต่างของรัฐประหารปี 2014 (พ.ศ.2557) โดย คสช. นั่นคือท่าทีของไทยที่หากเป็นก่อนหน้านี้ (รัฐประหารปี 2006 หรือ พ.ศ. 2549) เราคงต้องรีบวางรัฐธรรมนูญจัดการเลือกตั้ง แต่ครั้งนี้เป็นเรื่องของการปฏิรูปประเทศที่ต้องใช้เวลาอีกนานพอแม่ว่าจะโดนกดดันอย่างต่อเนื่องในช่วง 1 ปีที่ผ่านมา แต่รัฐบาลปัจจุบันไม่ได้หยุดยั้งหรือการเลือกตั้งครั้งใหม่ในเรื่องการทูต แต่กลับเดินหน้ามียุทธศาสตร์ในเชิงรุกหาหาจีน ญี่ปุ่น รัสเซีย และอาเซียน